報道関係 各位
設計業務円滑化のための

「ＢＩＭ初心者講習会」開催のご案内

平素は、本会の各種活動等にご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

公益社団法人日本建築士会連合会（会長：近角真一）は、全国の建築士に対して、これまでに建築設計

BIM（Building Information Modeling）を導入できていない、または導入を躊躇されている中小規模の設

計事務所、建設事業者等の建築士会会員を対象として、BIMの利便性と活用方法の周知及び BIM 導入のき

っかけとなるような内容の「BIM 初心者講習会」を開催することとしました。

代表的な 4 つの BIM ソフトウェアベンダーと各々のユーザー建築士にご協力いただき、同一の戸建て

住宅のモデリングおよび作図の方法をテキストにまとめ、その過程を動画にして配信します。

また、「BIM初心者講習会」を受講するためのガイダンスとして「BIM初心者講習会」スタートアップセミ

ナーを 2021年 9 月 4 日（土）（13:00-15:00）に開催いたします。

「BIM 初心者講習会」は建築士会の会員限定の無料講習会となっておりますが、スタートアップセミナ

ーは、どなたでもご覧いただけます。（要事前申込）

スタートアップセミナーは、「BIM 初心者講習会」を上手に利用していただくための説明会となります。

【プログラムと配信スケジュール】

 日 程 プログラム 開催回数 視聴制限

1） 2021 年 9 月 4 日（土）

13:00-15:00

「BIM 初心者講習会」

スタートアップセミナー

（ウェビナー講習）

１回

※見逃し配信あり

建築士会会員、非会

員を問わない

(要事前登録)

2） 2021 年９月中旬～

2022 年１月下旬

「BIM 講習会ポータルサ

イト」にてご案内

「BIM 初心者講習会」

（１回につき約 10 分程度

の動画配信）

４社×12 回（予定）

配信初日は、「BIM 講

習会ポータルサイ

ト」にてご案内。

建築士会会員限定

(要登録)

※配信予定日当日に見ることができなくても、後日閲覧は可能です。

１．「BIM 初心者講習会」スタートアップセミナー（ウェビナー講習）
－概 要－

  開催日時：2021 年９月４日（土）13：00～15：00（２時間程度）
  対  象：事前申請をいただければ、どなたでも閲覧可能。（見逃し配信在り）
  開催方法：ウェビナーによる無料講習会（チャット機能を用いた質疑応答在り）

申し込み：BIM ポータルサイトより https：//kenchikushikai-bim.org/
  予定定員：1,000 名程度
  2021 年９月中旬から 2022 年１月にかけて配信される「BIM 初心者講習」を効率よく受講していた
だくためのウェビナーを使ったオンライン説明会になります。見逃し配信用の動画保管も行う予定で
すので、見逃しても受講は可能となり、セミナー当日はチャットで質問を受け付けます。

 【プログラム】（予定）
  1) 主旨説明
  2）開催内容ユーザー建築士による活用事例（4 事例）
   （サポート建築士に使用ソフトと活用の事例の紹介）
  3) ハードウェアについて（推奨構成はベンダー毎の違いはあるか？）

 4) ベンダー毎の製品紹介動画
  5) サポート建築士、ベンダーへの質疑回答
  6) BIM 初心者講習の学び方説明
    - 第 1 回目の動画をこの日に無料で閲覧できるようにする。
    - 体験版の入手先（ポータルサイトの紹介）
    - テキストの入手方法（別サイトあり）
  7) BIM における 4 号確認申請について

建築確認における BIM 活用推進協議会／戸建て住宅の BIM 活用部会協議会より情報提供

2．「ＢＩＭ初心者講習会」（動画配信）
－概 要－

  開催日時：2021 年９月中旬～2022 年１月下旬
  対  象：建築士会会員
  開催方法：建築士会講習会システムよる動画配信

申し込み：BIM ポータルサイトより https：//kenchikushikai-bim.org/
     （スタートアップセミナーの申込とは、異なります）

  予定定員：1,000 名程度の同時アクセスが可能
これまで、BIM の導入をためらっていた方に各種ソフトで同じモデルを作成の過程を見ることで、ご

自身にあったソフトを見つけてもらうことを狙いとしています。

【プログラム】（予定）

1）小規模建築物（木造住宅等）の参考入力モデルのテキストを元に、BIM ベンダー各社による作業
工程ごと（基本設定～基本図面作成まで）の入力動画資料を閲覧しながら操作方法を段階的に学べ
る。

2）動画を作業工程ごと 15 分程度の動画に整理し、自宅や職場にて 1 日 1 時間～1.5 時間程度のオン
デマンド講習が受けられるようなオンライン講習会となる。

3）BIM ベンダー４社からテキスト（ダウンロード版）及び動画各 12 本程度の公開を行う。
4）公開日程は BIM ポータルサイトでご確認ください。公開日以降は、いつでも閲覧は可能。
（配信期間：2021 年９月中旬から 2022 年１月下旬）

5）質疑等については、BIM ベンダー各社のトレーナーなどへの質問を受ける。
6）BIM ソフトの基本設定から確認申請図書に関する図面作成までの段階を追っての動画。
7）BIM ソフトの基本設定から確認申請図書に関する図面作成までを行えるよう段階を追って視聴。

2021 年 8 月 23 日
（公社）日本建築士会連合会

担当： 早川・渡辺